
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente, ai sensi dell’articolo 20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software 
gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente per il periodo di tempo previsto dalla normativa.

Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS)   |   P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 394 del 13/08/2025

Oggetto:  Approvazione avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento della gestione del  
Servizio  di Micronido comunale per gli Anni Educativi 2025/2026 -2026/2027-2027/2028 

La Responsabile dell'Area Amministrativa

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 1/2025, con il quale, ai sensi dell’art.50 comma 10 del TUEL, è stata attribuita, 
rispettivamente, la responsabilità del Servizio Tecnico, Amministrativo e Finanziario;

PREMESSO CHE:

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.12.2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2025-2027

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 20.12.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione per il 
triennio 2024-2026, esecutivo ai sensi di legge;

 con deliberazione di Giunta Comunale n° 4 del 22.01.2025 di approvazione del Peg 2025/2027 e di 
assegnazione delle risorse ai singoli servizi;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è 
attribuita ai Responsabili mediante autonomi poteri di spesa;

VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 107, a norma del quale la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica è attribuita ai responsabili mediante autonomi poteri di spesa;

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

 lo Statuto comunale;

 il regolamento comunale di contabilità;

 la Legge n. 241/1990;

DATO ATTO CHE:
 per il periodo 2025/2026 - 2026/2027 – 2027/2028 questo Comune ha tra i suoi programmi l’affidamento della gestione 

del Servizio di Micronido Comunale;
 le risorse necessarie risultano stanziate nel bilancio pluriennale 2025/2027;

DATO ATTO CHE
 l’appalto avrà la durata di 3 anni con decorrenza dal 01.10.2025 e conclusione al 31.07.2028, con la possibilità di una 

eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 120, comma 11, alle stesse condizioni di contratto per una durata massima di 4 
mesi e nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara.



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente, ai sensi dell’articolo 20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software 
gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente per il periodo di tempo previsto dalla normativa.

Pag. 2 di 5

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato;
 Il valore complessivo dell’appalto è pari ad Euro 528.000,00 € Iva esclusa. L'importo soggetto a ribasso è pari ad € 

528.000,00 oltre l’IVA (5%) dovuta per legge; 
 in considerazione del valore, il contraente sarà individuato a seguito di una procedura negoziata sottosoglia ex art. 50 

comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 36/2023, che comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori 
economici;

 ai sensi dell'art. 49 comma 5 del d. lgs. n. 36/2023 essendo l'indagine di mercato effettuata senza porre limiti al numero di 
operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, la stazione appaltante non applicherà il principio di rotazione;

CONSIDERATO, altresì, l’obbligo previsto dalla normativa vigente per le Pubbliche Amministrazioni di fare ricorso al Mercato 
Elettronico della P.A.   per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario;

RITENUTO, pertanto, sussistendone le condizioni e i presupposti di legge, di procedere al suddetto affidamento mediante 
espletamento di una procedura negoziata, ai sensi della normativa sopra citata, mediante richiesta di offerta sul portale Sardegna 
Cat, con aggiudicazione dell’appalto sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

RITENUTO opportuno procedere, allo scopo di selezionare i cinque operatori economici cui inviare la predetta RdO, ad indire, 
mediante avviso pubblico, un’indagine esplorativa per selezionare manifestazioni di interesse alla procedura di gara;

PRESO ATTO CHE:
 in caso di indagine di mercato, ai sensi dell’articolo 2 dell’Allegato II.1 al codice, la durata della pubblicazione 

dell'avviso di indagine di mercato è di 15 giorni salva la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a 
non meno di cinque giorni;

 l’art. 2, comma 3, del citato Allegato prevede che « L’avviso di avvio dell’indagine di mercato  indica il valore 
dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di idoneità indica il valore dell’affidamento, gli elementi 
essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e le 
capacità tecniche e professionale, i requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche e 
professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno 
invitati alla procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, le modalità per comunicare con la stazione 
appaltante»;

 
DATO ATTO CHE:

 l’avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, finalizzato alla sola raccolta di manifestazioni d’interesse 
da parte dei soggetti interessati, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza;

 l'Amministrazione comunale si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 
procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento del servizio di che trattasi, 
senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

 in caso pervengano manifestazioni di interesse in numero inferiore a cinque, si procederà in ogni caso all’invito con RdO 
a tutti i soggetti che abbiano manifestato interesse, purché in possesso dei requisiti;

 l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di procedere anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse 
valida, nonché, di non dar seguito alla procedura di affidamento del servizio anche in presenza di manifestazioni di 
interesse;

 si procederà ad acquisire il Codice Identificativo Gara (CIG) prima dell’avvio della procedura negoziata ex art. 50 comma 
1, lettera e) del d.lgs. n. 36/2023;

RILEVATO che occorre procedere ad approvare l’Avviso esplorativo per manifestazione di interesse, con i relativi allegati;

DATO ATTO infine che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7/8/1990 n.241, relativamente al contenuto del presente 
provvedimento, non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi della legge n. 190/2012 e D.P.R. n. 
62/2013;

ASSICURATO il controllo di regolarità amministrativa, attraverso il rilascio del parere di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti del disposto dal D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse di cui sopra, e gli atti e i documenti richiamati nelle medesime costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente, ai sensi dell’articolo 20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software 
gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente per il periodo di tempo previsto dalla normativa.

Pag. 3 di 5

2. di dare atto che il valore complessivo dell'appalto comprensivo della proroga tecnica è pari ad euro 528.000,00 € Iva esclusa.
 Importo soggetto a ribasso è pari ad € 528.000,00 oltre l’IVA (5%) dovuta per legge;
 si riserva la possibilità di una eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 120, comma 11, alle stesse condizioni di 

contratto per una durata massima di 4 mesi e nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara;
 in considerazione del valore, il contraente sarà individuato a seguito di una procedura negoziata sottosoglia ex art. 

50 comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 36/2023   che comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 
operatori economici;

3. di approvare, per le ragioni di cui in premessa gli allegati di seguito richiamati facenti parte integrante e sostanziale del 
presente atto di determinazione

 Avviso pubblico avente ad oggetto: “Acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici per 
l'affidamento del servizio educativo di micronido comunale per gli a.e. 2025/2026-2026/2027-2027/2028 nell'ambito 
del mercato elettronico della pubblica amministrazione, gestito da Sardegna Cat;

 Allegato A istanza di partecipazione;

4. di procedere alla pubblicazione dell’avviso esplorativo per manifestazione di interesse, indicando quale termine per ricevere 
le stesse il giorno 24 Agosto 2025 ore 22:00;

5. di provvedere agli adempimenti di pubblicità previsti dalla normativa vigente, inclusa la pubblicazione della presente 
determinazione ai sensi del D. Lgs 33/2013.

6. di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile del procedimento 
che coincide con il Responsabile del Settore;

7. di disporre che, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente provvedimento e la speditezza dell’azione 
amministrativa, la pubblicazione del presente atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune e sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente";

Il Responsabile del Procedimento La Responsabile dell'Area Amministrativa

RUBANU LUIGIA Dott.ssa Ilaria Lai



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente, ai sensi dell’articolo 20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software 
gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente per il periodo di tempo previsto dalla normativa.

Pag. 4 di 5



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente, ai sensi dell’articolo 20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software 
gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente per il periodo di tempo previsto dalla normativa.

Pag. 5 di 5

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Anela, 13/08/2025

La Responsabile dell'Area Amministrativa
f.to Dott.ssa Ilaria Lai


